
Abstrakt 

Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana 

 

Diplomová práce se zabývá postavením poškozeného v trestním řízení a jeho ochranou. 

Je členěna do šesti kapitol, z nichž první tvoří úvod a poslední závěr. Práce čerpá z právních 

předpisů, odborné literatury, ze soudní judikatury a rovněž z elektronických zdrojů. 

 

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení pojmu poškozeného. Věnuje se také tomu, jaký je 

rozdíl mezi poškozeným a obětí trestného činu. 

 

V třetí kapitole diplomové práce jsou vyjmenována možná hlediska členění práv 

poškozeného. V této části diplomové práce jsou kromě první podkapitoly věnované 

hlediskům členění práv další čtyři podkapitoly. První z nich je věnována právům poškozeného 

bez nároku na náhradu škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení 

a druhá právům poškozeného, který tento nárok má. V rámci těchto podkapitol uvádím 

příkladmý výčet těchto práv a následně se věnuji některým vybraným oprávněním. Tato 

oprávnění podrobněji rozepisuji a uvádím nedostatky této právní úpravy. Čtvrtá podkapitola 

se zaměřuje na práva poškozeného stanovená v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže a pátá 

podkapitola na práva nezletilého poškozeného.  

 

Čtvrtá kapitola se zabývá výhradně nemajetkovou újmou. Konkrétně se zaměřuje 

na východiska a kritéria, která berou soudy v potaz při rozhodování o přiznávání 

zadostiučinění za nemajetkovou újmu. Tato kapitola se také zabývá výší zadostiučinění. Pátá 

část této práce je členěna na tři podkapitoly. První podkapitola se věnuje nemajetkové újmě 

v občanském zákoníku obecně. Druhá se zabývá nemajetkovou újmou na zdraví dle § 2958 

občanského zákoníku. V třetí podkapitole nalezneme aktuální východiska pro určení výše 

zadostiučinění za duševní útrapy blízkých osob podle § 2959 občanského zákoníku. 

 

Závěr práce se věnuje nedostatkům právní úpravy postavení poškozeného. Nejprve jsou 

uvedeny příklady oblastí, které je nezbytné dle mého názoru v budoucnu zlepšit. Podrobněji je 

zde nastíněna problematika chybějící možnosti podat odpor ze strany poškozeného. 

 


